Timidi nunq̄ statuerunt trophæum.

Hoc à Suida ex Eupolide citatū est: quod aptè dicitur in eos, qui per animi socordiā, inertiamq; nihil egregium, nihil arduum audent aggredi. Aut in eos, qui periculi metu, à magnis abstinent negocijs. Quum insignis gloria, non nisi magnis periculis contingat. Neq; triumphum egit quisq;, qui nō sit ausus Martis euentum experiri. Est simile quiddam apud prophetam, Non nauigare, qui ventos obseruet.

Abiecit hastam Rhipisaspis.

Hastam abijcere dicitur, vtiq; prouerbiali figura, qui causę suę diffusus abijcit animum, ac desinit contra conari. Cicero pro L. Murena. Vides ne tu illum tristem, demissum? Iacet, diffidit, abiecit hastam. Græcis item prouerbiali cōuitio dicitur, Rhipisaspis, qui ignauus, ac timidus sit: quiq; in acie locum deserit, & clypeum abijcit.

Vel muscas metuit præteruolitantes.

Prouerbialis esse videtur hyperbole, quam

refert Aristoteles de Rep. libro. Qui muscas  
(inquit) etiã præteruolitantes metuat, id est,  
*quis friuola de causa. Idem similem quãdam*  
commemorat in moralium septimo, loquens  
de ijs, qui vsqueadẽ natura sunt timidi, vt  
etiam si forex obstrepat, ipsi protinus expa-  
uescant.

Ante tubam trepidas.

In eum torquetur, qui animo cõsternatur,  
priusq̃ appareat periculum. Sumptũ ab igna-  
uis militibus, qui pauitant, priusq̃ bellicum  
canatur. Nam audita tuba, mirus quidam pa-  
uor solet militum animos incessere.

Ignauĩ vertitur color.

In hominem timidum dici consueuit. Nam  
id accidit in metu, vt vultus exalbescat, ma-  
xime timidis, videlicet sanguine ad vitalia re-  
fugiente.

Animus in pedes decedit.

Qui vehementer consternantur, atq; expa-  
uescunt, ijs animus in pedes decidere dicitur.  
Quin hodie vulgo audimus, *Totus animus*  
*mihĩ erat in genibus, pro eo, quod est, vehe-*  
*menter eram exanimatus. Homerus Iliados*  
*o. Pauor ingruit ingens Omnibus; in'q; pedes*  
*animus mox decedit imos.*

Trepidat in morem galli  
cuiuspiam.

Prouerbium commode torquebitur in eũ,  
l. iij.

qui sit male affectus, & commotus, aut etiã  
 pauitans. Aristophanes in Vespis sic scribit.  
 Galli in morẽ Phrynichus horret. Fuit autẽ  
 hic Phrynichus Melanthæ filius, Atheniẽsis,  
 tragediarum scriptor: quem Atheniẽses mil-  
 le drachmis mulctarũt, quòd Milesiorum ex-  
 cidium Tragedia complexus esset. Hoc qui-  
 dem Erasmus nõ erat (vt ipse fatetur) adscri-  
 pturus inter adagia, nisi commentarius Aris-  
 tophanis hoc nominatim prouerbij loco re-  
 tulisset.

Nulla candidorum virorũ utilitas,  
 nisi ad cerdonicam.

In molles, & effœminatos dictum, ac velu-  
 ti voluptatibus natos. Cæterum ij, negocijs  
 agendis inutiles, quales non raro solent esse,  
 qui natura timidi sunt. Cõtrà, qui nigra sunt  
 cute, & hispidi, hi magis allegẽdi sunt ad ad-  
 ministrandam Remp. Vnde & Herculem *μυ-  
 λάμπυγορ* appellarunt, quòd nigrior & ideo  
 strennuus & à mollitiẽ alienus esset.

In pulicis morfu Deum  
 inuocat.

In eos competit, qui re quantumlibet leui  
 perturbãtur, ac si maxima esset. Tractum ab  
 Apologo inter Æsopicos commemorato, qui  
 sic habet. Quidã offensus dolore pulicis pes-  
 dem mordentis, subsedit, & Herculem *ἀλεξί-  
 κακορ*, id est in malis adiutorem implorauit.

Mox desiliēte pulice, male precatus est Herculi, qui quum in tātillo periculo vocatus nō tulisset opē, non videri verisimile eum in grauioribus adfuturum.

Mulier imperator, & mulier miles.

Senarius est prouerbialis: cuius vsus est, quoties totum negocium ignauis cōmissum est: quūmq; & ij qui præsunt, & ij qui parēt, pariter sunt formidolosi. Natum hinc, quòd foeminā natura in hoc finxerit, non vt imperet: sed vt pareat. Quod Græcus versiculus testatur, quem Erasmus sic vertit. Natura nō dedit imperare foeminis. Etenī quod in homine ratio & affectus: id in vita vir & mulier. Ratio affectui, sic mulieri vir dominari debet.

Léporis vita.

Léporis vitam viuere dicuntur, qui semper anxij, trepidi q; viuūt. Hinc ortū, quòd lepus animal omniū prædæ expositum, ne somniū quidem capit, nisi oculis apertis. Demosthenes in Æschinem, Léporis vitam viuebas, timens ac tremens, ac semper expectans, vt vapulares.

Ceruinus vir.

Qui formidolosus, & fugæ fidens magis, quàm viribus esset, is olim dicebatur Ceruinus vir. Hinc natū, quòd Ceruus animal sit cursu perniciosissimū, & in venatu, pedibus sibi salutem quærēs. Vnde (vt Homerus Iliados

primo scribit) Achilles vir fortis, semel Agamemnoni, velut imbelli & ignauo cōuictum fecit, obijciens illi temulentiam, impudentiam in occupandis aliorum præmijs: & cor ceruicinum, quod ad congressum esset timidus.

Vir fugiens, & denuo pugnabit.

Senarius prouerbialis, quo monemur nō protinus abijcere animum, si quid parum feliciter successerit. Nam victi vincere possunt. Proinde & Homerus vocat victoriā ἰτραλσικία, id est, vicissim fauentem. Vicissim siquidem, nunc apud hos, nunc apud illos victoria pollet. Ex quo est & illud, Victorem à victo superari sæpe videmus.

Initio confidens, in facto timidus.

In eos rectissime quadrabit, qui anteq̃ periculū appareat, audacissimi sunt & magniloquentissimi. Verum vbi res virum postulat, sibi animus decidit illis. Hinc est illud ex Epitharmo traductum, Ignauus statim admodū de se confidit: post autem fugit.

## INANIS METVS.

Panicus casus.

Multa in bellis iania.

Inanem metum metuisti.

Theagenis hecateū.

Aspersisti aquam.

Explanatio.

## Panicus casus.

Subitus animorum tumultus, sed inanis. à veteribus panicus casus vocabatur. Prisci enim existimabant Panem deum repentinos terrores, & animi cōsternationes immittere, lymphaticis simillimas vsqueadēdē ipotētes, vt non ratione modo, verū & mente careāt. Sicuti non rarenter vsuuenit, quum in exercitu nulla comparente idonea causa, viri pariter atq; equi perturbantur. Pindarus in Nemeis scribit non oportere fortibus viris vitio vertere, si fugiāt in huiusmodi tumultu. Pindari verba sic vertit Erasmus. In diuinis terroribus fugiunt & filij deorum.

Inanem metum metuisti.

Isto vtimur adagio in eum, qui in re tuta formidat. Virgilius. Omnia tuta timens. Refertur adagium in collectaneis Plutarchi, si modo titulo est fides habenda.

Multa in bellis inania.

De inani suspitione, aut pauore sine causa oborto dicitur: de quo in adagio, Panicus casus relatum est. Parcemiam, hinc manasse putāt, quōd huiusmodi Panici terrores plerūq; solēt in bellis accidere. Vel quōd Lacedæmonij fundis quibusdam & nervis crepitantibus vti consueuerint ad terrorem incutiendū hosti. Plutarchus in cōmentario de audiēdo. Vt eni belli, sic & auditionis multa inania sunt.

## Theagenis hecateum.

In superstitiosos, ac ridicule meticulosos dictū est. Hic Theagenes legitur vsque adeo fuisse superstitiosus, vt domi haberet Hecates simulachrum, nec vsq̄ pedem moueret, nisi illo consulto. Vnde & *κατεπνος*, id est, fumus, est cognominatus, quod magnifice polliceretur, quum pauper esset.

## Aspersisti aquam.

Aspersisse aquam dicitur, qui dicto quopiam reddiderit animum, ac metum ademerit. Mutuo sumptū ab ijs, qui in deliquio aspersa in faciē aqua, ad sui sensum reuocant.

## A V D A C I A.

Fortes fortuna adiuuat.	Qui cum cōtemptu vitæ inuadunt.
Animus præsens.	Aqua præterfluit.
Animus heptabœus.	Martis pullus.
In discrimine apparet qui vir.	Alter Hercules.
	Improbilas muscæ.

## Enarratio.

Fortes fortuna adiuuat.

Admonet adagium fortiter periclitandam esse fortunā. quod qui faciūt, his plærūq; res prospere cedere solet: propterea quod id genus hominibus fortuna quasi faueat, insensā ijs, qui nihil audent experiri: sed veluti co-

chlex perpetuo latēt intra testas. Adagiij sententiam cōplexus est eleganter Faustus Andrelinus his versibus. Audentes animos felicia numina ducūt. Oderūt timidī segnia corda viri. Virgilius adagiū ex Ennio in sua Æneide vsurpauit, sic scribens, Audaces fortuna iuuat. Vsurpatū est & ab alijs non paucis.

Animus præsens.

Animi præsentia vtilis vbiq; propterea, q̄ timiditas, vel à cōscientia, vel ab animi paritate videatur proficisci. Huic sententiæ suffragatur Homericū illud ex Odyssæ H. Omnibus in rebus potior vir fortis & audax, Sit licet hospes, & è longinquis venerit oris. Ad hunc modū Pallas hortatur Vlyssē, nequid trepidet ingressurus Alcinoi domum.

Animus heptabœus.

Animus heptabœus dici solet, de forti, magnōq; & inuictō. Epithetum sumptum à clypeo Aiacis, quem Homerus heptabœum appellat, quòd septē boum tergoribus esset obductus, atq; ob id impenetrabilis. Et Ouidius, Dominus clypei septemplexis Áiax.

In discrimine apparet qui vir.

De re periculosa, difficili que, & eiusmodi, quæ virum cordatum ac strenuū requirat, conueniet illud Homericum ex Iliados N. Illic qui vir iners, qui strēnus ipsa docet res. Carmen quod proxime cōsequitur, ad hanc

rem faciēs sic habet traductū. Vertitur ignas  
 ui color, & variatque subinde: Nec mens certa  
 manet: verū huc, illūq; vacillat: Ac migrans  
 è corde pedes in vtrosque residit: Palpitat &  
 valide cor ei præcordia subter Fata puranti  
 animo: occipiunt quoq; stridere dentes. Con  
 trà forti, nec variat color, ac neq; valde Hor  
 rescit.

Qui cum contēptu vitæ inuadūt.  
 In eos qui gladiatorio (sicut ait Terētius)  
 animo quempiam impetunt, vt aut perdāt,  
 aut pereant, conueniet Homericum illud ex  
 Iliados M. Similes agrestibus apris.

Aqua præterfluit.

Zenodotus & Suidas admonent dici solis  
 tū, de eo, qui nihil negocij recusaret: & quid  
 libet, quod mandatum esset effecturum sese  
 polliceretur: quippe vsque adeò prōptus ad  
 quidvis suscipiendum, vt nec nauim præter  
 fluentem ingredi grauaretur.

Martis pullus.

Martis pullum vocat hominē ad bella ma  
 gnopere propēsū. Aristophanes in auibus  
 de Martis pullo mētionem faciens, sentit de  
 gallo, qui quòd omnium auium sit pugnacis  
 simus, bellacissimūsq; (vnde & crista, & calca  
 ribus armatus est) Marti sacer est. Aliam cau  
 sam Erasmus affert, quam omittere suadet  
 institutum.

## Alter Hercules.

De viro præstrennuo, ac laborum toleran-  
tissimo (qualis fuisse fertur Hercules) dicitur.  
Plutarchus scribit id cognominis vulgo The-  
seo attributum, quòd multa fortiter patraret  
exemplo Herculis. Lætius in vitis Philoso-  
phorum ostendit & Cleāthem philosophū,  
alterum Herculem vulgo dictū fuisse, quòd  
omnium laborum patientissimus esset, adeò  
vt noctu hauriēda ē puteo aqua, victum dis-  
urnum pararet: Vnde & φερειαντλης, id est ex-  
hauriens puteos dictus pro Cleanthe: & ni-  
hilo tamen segnus egregiam operam inter-  
dū nauaret philosophiæ. Aliam, sed prolixā  
adagij causam ex Clearcho refert Erasimus.

## Improbitas muscæ.

In improbū & subīde nihil timēdo redeū-  
tem, etiam si turpiter repellatur, dici solet. In  
quē cōuenit illud ex Iliados ε. Ατϋ; illi muscæ  
vim itrò præcordia misit. Quæ quis de pelle  
viri sit sepe repulsa, Assultat morsura tamen.

## F O R T I T V D O.

Adamantinus.	rea.
Ferreas, Ahaeneus.	Inflige plagam ab as- ratto.
Cornea fibra.	In lipsydrio pugnas.
Aut manenti vincen- dū, aut moriendū.	Solæ Lacenæ viros pariunt.
Moenia ferrea, nō ter-	

## Declaratio.

## Adamantinus.

Adamantinus pro eo, qui est *inexorabilis*, prouerbialiter accipitur: & pro eo, qui vsque adeo fortis est, vt infatigabilis sit. Huic pro uerbio incredibilis adamantis durities locum fecit. De quo lapide Plinius libro trigesimo septimo scribit ad hunc modum. Incudibus adamantes deprehenduntur, ita respuentes ictum, vt ferrum vtrinque dissultet, incudēsq; etiam ipsę dissiliant. Quippe duritia inenarrabilis est, simulque ignium victrix natura, & nunquam incalescens. Hinc & nomen indomita vis, græca interpretatione accepit. Hæc ille. Vnde quicquid inuictum, atque inexpugnabile est, id adamantinum vocamus. Socrates in Georgia Platonis, rationes adamantinas vocat, id est inexpugnabiles. Denique scriptoribus ali quot propter infatigatam studij tolerantiā, adamantini cognomen inditum est, vt Dido Grammatico, & Origeni Theologo.

## Ferreus, A hæneus

Simili cum superiore figura, illa dicuntur *ferrea*, atque *ahænea*, quæ solida, firmaque significamus. Virgilius. Non mihi si centum linguarum sint, oraque centum, Ferrea vox &c. Horatius in prima epistola. Hic murus ahæneus esto: de decreto animi non mutando intelligit. Homeri Iliados x verba ad hunc modum versa

leguntur. Ferrea nimirum tibi mens in pectore clausa est.

Cornea fibra.

Neq; dissimili schemate dixit Persius, Neq; enim mihi cornea fibra. Nā cornua & durissima sunt, & sensu carent: quemadmodū & vngues. Quāq; potest & à corno arbore cornutum dici: cuius lignum durissimum esse constat. Vnde qui carent humanis affectibus, robur, adamātem, silicem, ferrum, cornu in pectore gestare dicuntur.

Aut manenti vincendum, aut moriendum.

Dici solitum, vbi certa stat sentētia, aut negociū aliquod absoluere, aut immori. Trāslatum ab instituto Lacedæmoniorum, qui hoc animo prælium inibant, vt aut victores redirent domum, aut victi occumberent.

Mœnia ferrea, non terrea.

Prouerbio iactatum fuisse videtur, & habet velut ænigmati figuram. Signat autem non oportere tutamētum ciuitatis in mœnibus collocare: sed in viris armatis: quorū consensus, murorum inexpugnabilium vice ciuitatem optime tuetur.

Inflige plagam ab aratro.

Isto rectè vtemur prouerbio, quum iubebimus strenue pugnare. Natum aiunt ab huiusmodi fabula. Glaucus quidam Carystius

m. j.

quum terram aratro proscindenti forte fortuna vomis excidisset ab aratro, sublatum aptauit manui vice mallei. Quod ubi conspexisset pater, iuuenem produxit in Olympia, ad pugilum certamen. Verum ubi iam artis imperitus, plagis afflictus penè deficeret, pater acclamauit, inflige plagā aratri: admonēs vt vomerē impingeret, quē inter arandū sustulerat. Hac voce redijt animus iuueni, vicitq;

In Lipsydrio pugnas.

Prouerbiū dictū in strēnuos & bellicosos viros. Lipsydriū autem locus erat, haud procul à Parnethe, quem moenibus cinxerūt tyranni, qui profugerant ex vrbe, prius considerant Almæonidæ; sed in hos obsessos victōsq; à Pisistrati copijs, obliqua cantio canicæpta est huiusmodi. Heu heu Lipsydriō, sociorū proditor, quales viros perdidisti, ad pugnādum idoneos & claros, quum ostenderent à quibus essent orti maioribus.

Solæ Lacenæ viros pariunt.

In viros fortissimos dictū, quales nascebantur ex Lacenis mulierib⁹. Apud Lacedæmonios enim fortissimi viri nascebātur: & apud eosdem, matres seuerè natos educabant.

CEDENDVM MULTITVDINI.

Ne Hercules quidem aduersus duos.

Cedendum multitudini. Plurium calculus vincit.  
dini. Unus vir, nullus vir.

Enucleatio.

Ne Hercules quidem aduersus  
duos.

Hoc est, Nemo usque admodum viribus excellit, ut unus pluribus par esse possit. Non igitur est indecorum cedere multitudini. Erit autem suauior metaphora, si significabimus neminem quantumvis eruditum, aduersus duos in disputando sufficere. Aut eundem hominem pluribus negocijs sustinendis, non esse simul parrem, aut non posse resisti precibus duorum, rem eandem petentium. Varias huius adagionis occasiones ex authoribus refert Erasmus, quarum una satis nunc erit. Quidam aiunt Molionidas adortos aliquando Herculem ex insidijs: atque illum hominum multitudine territum, non ausum contra consistere: sed fuga salutis consuluisse: Idque in vulgi sermonem abiisse. Qui quod vero propius est, cognoscere cupit, id ex Erasmo in huius prouerbij enarratione discat.

Cedendum multitudini.

Qui suadebit non esse pugnandum cum multis, sed ubique multitudini morigerandum, adducet ex Odyssæ libro secundo carmen illud,  
Accerset mox ille sibi crudelia fata,  
Si multis pugnare velit. Item illud,  
m. ij.

ERASMI AD AGIORVM

Cum pluribus ardua res est  
 Depugnare viris inter conuiuia solos.

Plurium calculus vincit.

Isti paromii locus est, quoties in consilio ces-  
 ditur multitudini. Plinius in epistolis queri-  
 tur numerari sententias, non expendi. Et Li-  
 uius, Pars (inquit) maior meliorem vincit.